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G.NKATA KUSHTETUESE 
YCrABHH ·YlI. 

CONSTITlITlONAL OURT 

Prishtine, me 24 maj 2013 
Nr. ref.:RIGp2/13 

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

rastet Nr. KI10S/12 dhe Nr. KI133/12 

Parashtrues te kerkeses 

Shoqata e Gjuetareve "Dukagjini" e KIines 


dhe 

Federata e Gjuetareve te Kosoves 


Kerkese per vleresim te kushtetutshmerise se Vendimit te Ministrise se 
Puneve te Brendshme, Nr. 847/2011, te 14 nentorit 2011 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 



Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtmes te kerkeses jane: Shoqata e Gjuetareve "Dukagjini", me seli ne 
Kline, dhe Federata e Gjuetareve te Kosoves, te perfaqesuara nga Cene Gashi 
dhe nga Rexhep Shkodra. 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Vendim i kontestuar i autoritetit publik, me te cilin pretendohen shkeljet e 
garantuara me Kushtetuten e Kosoves, eshte Vendimi i Ministrise se Puneve te 
Brendshme, Nr. 847/2011, i 14 nentorit 2011, i cUi ka hyre ne fuqi ne diten e 
nenshkrimit, me 14 nentor 2011. 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Geshtje baze e lendes se pamshtmar ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) eshte vleresimi i kushtetutshmerise se 
Vendimit te Ministrise se Puneve te Brendshme, Nr. 847/2011, te 14 nentorit 
2011, ne baze te te cHit kartelat WRCU/WRC Cose lejet per regjistrim te armeve, 
te njohura si arme te gjuetise ose te rekreacionit), te cilave u vazhdohet afati 
deri me 1 nentor 2012, ndryshohen ne kartela te Ministrise se Puneve te 
Brendshme (ne tekstin e metejme: MPB). 

Baza juridike 

4. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes; neni 22 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121, i 15 janarit 2009 (ne tekstin e metejme: 
Ligji); dhe rregulli 37.1 e rregulli 56.2 te Rregullores se punes te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: RregulloIja e 
punes). 

Procedura De Gjykate 

5. 	 Me 22 tetor 2012, parashtmesi i pare i kerkeses, Shoqata e Gjuetareve 
"Dukagjini", me seli ne Kline, parashtroi kerkese ne Gjykate. 

6. 	 Me 5 nentor 2012, me vendimin GJ. R Kh05/12, Kryetari i Gjykates caktoi 
Gjyqtar raportues Zevendeskryetarin Ivan Cukalovic, ndersa, me vendimin KSH 
Kh05/12, Kryetari caktoi Kolegjin shqyrtues, ne perberje te gjyqtareve: Almiro 
Rodrigues (kryesues), Snezhana Botusharova (anetare) dhe Kadri Kryeziu 
(anetar). 

7. 	 Me 5 nentor 2012, Gjykata njofto i parashtmesin e kerkeses (Kl105/12) dhe 
MPB-ne per regjistrimin e kerkeses ne regjistrin perkates te Gjykates. 

8. 	 Me 22 nentor 2012, MPB-ja dergoi komentet e saj perkitazi me kerkesen. Ne 
shkresen e saj, Ministria e Puneve te Brendshme, thote: "Ne kemi mbajtur 
takime te rregullta me Federaten e Gjuetareve dhe u kemi shpjeguar atyre se 
ne si MPB nuk mund te zbatojme kerkesen e tyre per perjashtim nga provimi 
profesional, sepse Ligji per Armet nuk ka parapare dispozite perjashtuese per 
asrzje kategori te shoqerise se Kosoves". 
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9. Me 24 dhjetor 2012, parashtruesi i dyte, Federata e Gjuetareve te Kosoves, 
parashtroi kerkese ne Gjykate. 

10. 	 Me 26 dhjetor 2012, ne pajtim me rregullin 37.1 te Rregullores se punes, 
Kryetari urdheroi bashkimin e kerkesave KI105/12 dhe KI133/12, per arsye se 
kerkesa ishte drejtuar kunder aktit te njejte te autoritetit publik. Me kete urdher 
ishte caktuar qe Gjyqtari raportues dhe perberja e Kolegjit shqyrtues te ishte e 
njejte, ashtu si<; ishte vendosur me vendimet e Kryetarit, te 5 nentorit 2012, per 
caktimin e Gjyqtarit raportues dhe te Kolegjit shqyrtues. 

11. 	 Me 22 janar 2013, Gjykata njoftoi parashtruesin e dyte te kerkeses CKI133/12) 
dhe MPB-ne per regjistrimin e kerkeses ne regjistrin perkates te Gjykates. 

12. 	 Me 31 janar 2013, Gjykata i dergoi parashtruesit te dyte te kerkeses (Federates 
se Gjuetareve te Kosoves) dhe MPB-se kerkese per informate shtese. 

13. 	 Ne kerkesen e saj per informate shtese, te 31 janarit 2013, drejtuar Federates se 
Gjuetareve te Kosoves, Gjykata kerkoi konfirmim se me cilen date Federata e 
Gjuetareve kishte pranuar nga MPB-ja Vendimin Nr. 847/2011, e 14 nentorit 
2011. 

14. 	 Ne kerkesen e saj per informate shtese, te 31 janarit 2013, drejtuar MPB-se, 
Gjykata kerkoi konfirmim per numrin e shoqatave te gjuetareve qe jane te 
autorizuara per leshimin e certifikatave per dhenien me sukses te provimit 
profesional ne kuader te Vendimit Nr. 847/2011, te 14 nentorit 2011, si dhe 
kerkoi konfirmim se kur dhe ne <;fare menyre eshte publikuar vendimi te palet 
perkatese. 

15. 	 Me 6 shkurt 2013, MPB-ja dergoi pergjigje ne kerkesen e Gjykates, te 31 janarit 
2013, duke sqaruar: 

"Sip as Ligjit per Arme (04/L-143) i vetmi autoritet i cili leshon certifikata per 
dhenien me sukses te provimit profesional per arme eshte Ministria e Puneve 
te Brendshme, gjegjesisht Departamenti per Siguri Publike. Vendimi Nr. 847, i 
dates 14/11/2011, ne piken 5, ka Nine te hapur mundesine e diskutimit nga 
grupet e interesit dhe kjo pike e vendimit nuk eshtii ekzekutive". 

16. 	 Me 13 shkurt 2013, Federata e Gjuetareve te Kosoves dergoi pergJlgJe ne 
kerkesen e Gjykates, te 31 janarit 2013, duke njoftuar se Federata e Gjuetareve 
ka pranuar me poste elektronike, me 17 nentor 2011, Vendimin Nr. 847/2011. 

17. 	 Me 29 prill 2013, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe i 
rekomandoi Gjykates, ne perberje te plote, papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

18. 	 Me 14 nentor 2011, MPB-ja miratoi nje vendim ne baze te te cHit kartelat 
WRCU/WRC Cose lejet per regjistrim te armeve, te njohura si arme te gjuetise 
ose te rekreacionit), te cilave u vazhdohet afati deri me 1 nentor 2012, 
ndryshohen ne kartela te MPB-se. Sipas te te njejtit vendim, Departamenti per 
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e metejme: DSP) i MPB-se i leshon kartele me 
permbush nje sere kushtesh, te percaktuara me nenin 2 

tej, sipas Vendimit, nese brenda afatit 
armeve (WRC) sjellin edhe certifikaten 

meprovimit profesional, atehere DSP-ja leshon 

19. numer i konsiderueshem i 
Federates se Gjuetareve Kosoves, i 

dhe teorike, kerkuara me 
arme gjuetie. 

20. Neni i Vendimit 
perjashtimit testi 
permendura 
deshmohet me 
nga organet 
MPB-ja nuk i 
obliguar 
Obiliq, 

21. 

22. 	 Parashtruesit e kerkeses deklarojne se nuk 
te MPB-se, Nr. 847/2011, te 14 nentorit 2011, 
drejti:~ ankese. 

Pretendimet e parashtruesve te kerkeses per ~A~'~_"'"'_~ 
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kunderkushtetuese qe keto te gjuetareve t'i testit te 
kerkuar ne baze te Vendimit Nr.847/2011, 

1 

para 
neni 32 [E 

[Interpretimi i 
Drejtave] 

25· Parashtruesi i dyte i kerkeses pohon se, me Vendimin e 
te 14 nentorit shkelur te drejtat e 

e Republikes neni 3 [Barazia 
e Kushtetutes]; neni 

Marreveshjeve neni 19 [Zbatimi i 
neni 21 Pergjithshme]; neni 22 i 

i Marreveshjeve dhe Nderkombetare]; neni 24 
neni 31 [E Gjykim te Drejte dhe 

per Mjete 44 [Liria e 
Dispozitave per e Njeriut]; neni 
Drejtave] dhe neni [Kufizimi i te Drejtave 

26. 	 i i kerkeses (KII33/12) pohon se, Vendimi i 
i 14 nentorit 2011, kundershtim me e 1 

Aftesimin me dispozitat e nenit 
Gazeta Zyrtare e i 25 shtatorit 1979, KK 

Qlspozmn e nenit 63 	 Gjuetine, Nr. 02/L-53, 16 
me dispozitat e nenit 7 Armet, Nr. 03/L-143, 

27. 	 Parashtruesit e gjithe gjuetareve 
kualifikuar, me kerkojne shqyrtimin e 
ligjshmerise dhe kompetente 
MPB-se 
gjueti, deri 

Vleresimi i 	 kerkeses 

28. 	 Per te shqyrtoje e parashtruesve, Gjykata 
Kushtetuese te vleresoje parashtruesi i kerkeses i ka 
plotesuar e pranueshmerise, me 
Kushtetute me Ligj dhe me punes. 

Sa i perket parashtruesve, Gjykata i 49 te Ligjit, 
percakton: 
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"Kerkesa parashtrohet brenda a/atit prej kater (4) muajsh. A/atifillon te ece 
qe nga dita kur parashtruesit i iishte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha 
rastet e tjera, a/ati fillon te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte shpallur 
publikisht. Nese kerkesa eshte drejtuar kunder nje iigji, atehere a/ati fillon te 
ece qe nga dita kur ligji ka hyre ne fuqi". 

30. 	 Per te vertetuar faktin nese parashtruesi i kerkeses e ka paraqitur kerkesen 
brenda afatit te percaktuar katermuajsh, Gjykata i referohet kohes se pranimit 
te vendimit te fundit nga parashtruesit e kerkeses si dhe dates se paraqitjes se 
kerkeses ne Gjykaten Kushtetuese. 

31. 	 Nga parashtresat shihet qe kerkesat ne Gjykaten Kushtetuese jane parashtruar 
me 22 tetor 2012 dhe me 24 dhjetor 2012, nderkohe qe Vendimi i MPB-se, Nr. 
847/2011, i 14 nentorit 2011, i eshte komunikuar Federates se Gjuetareve te 
Kosoves me poste elektronike me 17 nentor 2011, qe do te thote se kerkesa nuk 
eshte parashtruar brenda afatit ligjor te parapare me nenin 49 te Ligjit. 

32. 	 Bazuar ne ate qe u tha me siper, rezulton se kerkesa eshte e paafatshme. 

33. 	 Prandaj, kerkesa duhet te hedhet poshte si e papranueshme, per shkak te 
mosrespektimit te afatit ligjor te percaktuar me nenin 49 te Ligjit. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne perputhshmeri me nenin 113.7 te Kushtetutes; ne 
perputhshmeri me nenin 49 te Ligjit; dhe ne pajtim me rregullin 36.1 (b) te 
Rregullores, me 24 maj 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II . Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 2.0-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

III. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues ;::;, 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

(~f 
Prof. dr. Enver Hasani 

I 
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